
Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL   

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0101 - GABINETE DO PRESIDENTEUnidade

01 LEGISLATIVA 500.000,00

685.000,00

1.185.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 500.000,00

685.000,00

1.185.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO 500.000,00

685.000,00

1.185.000,00

0103100011.003 REFORMA E MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 400.000,00 400.000,00

0103100011.004 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 100.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

685.000,00

685.000,00

Total da Unidade: 1.185.000,00685.000,00500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 1 of 1E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL     

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0102 - GABINETE DOS VEREADORESUnidade

01 LEGISLATIVA

1.270.000,00

1.270.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

1.270.000,00

1.270.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO

1.270.000,00

1.270.000,00

0103100012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DOS VEREADORES

1.270.000,00

1.270.000,00

Total da Unidade: 1.270.000,001.270.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 2 of 2E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL       

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0103 - PROCURADORIA JURÍDICAUnidade

01 LEGISLATIVA

225.000,00

225.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

225.000,00

225.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO

225.000,00

225.000,00

0103100012.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO PODER LEGISLATIVO

225.000,00

225.000,00

Total da Unidade: 225.000,00225.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 3 of 3E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL         

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0104 - ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E LEGISLATIVAUnidade

01 LEGISLATIVA

250.000,00

250.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

250.000,00

250.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO

250.000,00

250.000,00

0103100012.004 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E LEGISLATIVA

250.000,00

250.000,00

Total da Unidade: 250.000,00250.000,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 4 of 4E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL           

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0100 - CÂMARA MUNICIPALÓrgão

0105 - CONTABILIDADE E ENCARGOSUnidade

01 LEGISLATIVA

340.000,00

340.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA

340.000,00

340.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO

340.000,00

340.000,00

0103100012.005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

340.000,00

340.000,00

Total da Unidade: 340.000,00340.000,000,00

Total do Órgão:

3.270.000,00

2.770.000,00500.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 5 of 5E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL             

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALÓrgão

0201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONALUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 16.400,00

1.285.400,00

1.301.800,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 16.400,00

1.285.400,00

1.301.800,00

041220002 COORDENAÇÃO E APOIO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 16.400,00

1.285.400,00

1.301.800,00

0412200021.006 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SEC. MUNIC. DE GOV. E ARTICULAÇÃO 16.400,00 16.400,00

0412200022.006 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

859.300,00

859.300,00

0412200022.007 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO DO PODER EXECUTIVO

15.000,00

15.000,00

0412200022.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

411.100,00

411.100,00

Total da Unidade: 1.301.800,001.285.400,0016.400,00

Total do Órgão:

1.301.800,00

1.285.400,0016.400,00

E&L Produções de Software LTDAPage 6 of 6E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL               

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0300 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

0301 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 15.000,00

274.400,00

289.400,00

04124 CONTROLE INTERNO 15.000,00

274.400,00

289.400,00

041240003 INTEGRIDADE, CONTROLE, TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 15.000,00

274.400,00

289.400,00

0412400031.007 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 15.000,00 15.000,00

0412400032.009 MANUT. DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

274.400,00

274.400,00

Total da Unidade: 289.400,00274.400,0015.000,00

Total do Órgão:

289.400,00

274.400,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 7 of 7E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                 

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOSÓrgão

0401 - SECRETARIA MUNIC. DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 159.900,00

3.512.216,00

3.672.116,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 159.900,00

3.512.216,00

3.672.116,00

041220004 ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO 147.000,00

3.365.016,00

3.512.016,00

0412200041.008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 118.500,00 118.500,00

0412200041.009 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECR. MUN. DE GESTÃO ADMINIST. E RECURS 28.500,00 28.500,00

0412200042.010 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FINANCEIROS COMANDO DA 1ª REGIÃO MILITAR

23.000,00

23.000,00

0412200042.011 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS

3.242.016,00

3.242.016,00

0412200042.144 MANUT. ATIV. DE MONITORAMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA

100.000,00

100.000,00

041220021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 12.900,00

147.200,00

160.100,00

0412200211.108 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES P/ATENDER O CONSELHO TUTELAR 12.900,00 12.900,00

0412200212.128 MANUT. ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

147.200,00

147.200,00

Total da Unidade: 3.672.116,003.512.216,00159.900,00

Total do Órgão:

3.672.116,00

3.512.216,00159.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 8 of 8E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                   

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASÓrgão

0501 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 101.500,00

5.576.900,00

5.678.400,00

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 101.500,00

5.366.100,00

5.467.600,00

041230006 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS PÚBLICAS 101.500,00

5.366.100,00

5.467.600,00

0412300061.010 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 66.500,00 66.500,00

0412300061.011 AQUIS. PRÊMIOS P/INCENTIVAR PAGAMENTOS DE IMPOSTOS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL 35.000,00 35.000,00

0412300062.012 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1.366.100,00

1.366.100,00

0412300062.014 APORTE PARA COBERTURA DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.000.000,00

4.000.000,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

210.800,00

210.800,00

041290006 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS PÚBLICAS

210.800,00

210.800,00

0412900062.013 MANUT. DAS ATIVIDADES DA TRIBUTAÇÃO

210.800,00

210.800,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

794.900,00

7.414.900,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.620.000,00

288430000 AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA 6.620.000,00

2884300000.001 AMORTIZAÇÃO  E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 6.620.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS

794.900,00

794.900,00

288450005 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

794.900,00

794.900,00

2884500052.015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PASEP

794.900,00

794.900,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

Total da Unidade: 14.078.100,006.371.800,00101.500,00

Total do Órgão:

14.078.100,00

6.371.800,00101.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 9 of 9E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                     

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão

0601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 12.900,00

298.400,00

311.300,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 12.900,00

298.400,00

311.300,00

041210008 PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E CAPTAÇÃO DE RECURSO 12.900,00

298.400,00

311.300,00

0412100081.012 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO 12.900,00 12.900,00

0412100082.016 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO

298.400,00

298.400,00

Total da Unidade: 311.300,00298.400,0012.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 10 of 10E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                       

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTOÓrgão

0602 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL DE GUAÇUÍUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 300.000,00

39.000,00

339.000,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 300.000,00

39.000,00

339.000,00

041210008 PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E CAPTAÇÃO DE RECURSO 300.000,00

39.000,00

339.000,00

0412100081.013 EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO FUNDO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 300.000,00 300.000,00

0412100082.122 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

39.000,00

39.000,00

Total da Unidade: 339.000,0039.000,00300.000,00

Total do Órgão:

650.300,00

337.400,00312.900,00

E&L Produções de Software LTDAPage 11 of 11E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                         

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0700 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÓrgão

0701 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUnidade

02 JUDICIÁRIA 10.000,00

515.900,00

525.900,00

02062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 10.000,00

515.900,00

525.900,00

020620009 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO EXECUTIVO 10.000,00

515.900,00

525.900,00

0206200091.014 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A PROCURADORIA JURÍDICA 10.000,00 10.000,00

0206200092.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

515.900,00

515.900,00

Total da Unidade: 525.900,00515.900,0010.000,00

Total do Órgão:

525.900,00

515.900,0010.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 12 of 12E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                           

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

0801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO

1.517.300,00

1.517.300,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

32.200,00

32.200,00

121220010 COMEMORAÇÕES EDUCACIONAIS

32.200,00

32.200,00

1212200102.018 REALIZAR EVENTOS E COMEMORAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

32.200,00

32.200,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL

1.052.800,00

1.052.800,00

123610012 ALIMENTAÇÃO AOS EDUCANDOS

1.043.900,00

1.043.900,00

1236100122.021 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.043.900,00

1.043.900,00

123610013 De A a Z VAMOS APRENDER

8.900,00

8.900,00

1236100132.033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

8.900,00

8.900,00

12364 ENSINO SUPERIOR

46.300,00

46.300,00

123640011 INCENTIVO AOS ALUNOS DO ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR

46.300,00

46.300,00

1236400112.019 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS PARA ALUNOS DO ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR

20.500,00

20.500,00

1236400112.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AJUDA PARA ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

25.800,00

25.800,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL

386.000,00

386.000,00

123650012 ALIMENTAÇÃO AOS EDUCANDOS

386.000,00

386.000,00

1236500122.114 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTR. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL-PRÉ-ESCOLAS

193.000,00

193.000,00

1236500122.115 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTR. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL-CRECHE

193.000,00

193.000,00

Total da Unidade: 1.517.300,001.517.300,000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 13 of 13E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                             

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

0802 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade

12 EDUCAÇÃO 1.985.200,00

27.285.700,00

29.270.900,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.235.500,00

18.078.200,00

19.313.700,00

123610013 De A a Z VAMOS APRENDER 1.235.500,00

18.078.200,00

19.313.700,00

1236100131.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 825.500,00 825.500,00

1236100131.016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER ENSINO FUNDAMENTAL 350.000,00 350.000,00

1236100131.017 AQUISIÇÃO DE TERRENO P/CONSTRUÇÃO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00 60.000,00

1236100132.023 MANUT. ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.799.000,00

3.799.000,00

1236100132.024 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

8.897.000,00

8.897.000,00

1236100132.025 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS

697.110,00

697.110,00

1236100132.026 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.511.090,00

3.511.090,00

1236100132.032 MANUT. ATIV. DO ENSINO ENSINO P/JOVENS E ADULTOS- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

184.000,00

184.000,00

1236100132.034 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

910.000,00

910.000,00

1236100132.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PMDDE – (ENSINO FUNDAMENTAL)

80.000,00

80.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 749.700,00

9.207.500,00

9.957.200,00

123650013 De A a Z VAMOS APRENDER 749.700,00

9.207.500,00

9.957.200,00

1236500131.019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORD. ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL 25.000,00 25.000,00

1236500131.020 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER COORD. ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL 20.000,00 20.000,00

1236500131.021 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS NA REDE DO ENSINO INFANTIL (CRECHES 35.000,00 35.000,00

1236500131.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (CRECHES) 242.000,00 242.000,00

1236500131.023 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL  (CRECHES) 130.000,00 130.000,00

1236500131.024 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS NA REDE DO ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 19.300,00 19.300,00

1236500131.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 145.000,00 145.000,00

1236500131.026 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 133.400,00 133.400,00

1236500132.027 MANUT. ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL

1.829.500,00

1.829.500,00

1236500132.028 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

3.531.200,00

3.531.200,00

1236500132.029 MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL  (CRECHES)

443.700,00

443.700,00

1236500132.030 MANUT. ATIV. DO ENSINO ENSINO INFANTIL  (PRÉ-ESCOLA)- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

3.036.200,00

3.036.200,00

1236500132.031 MANUT. DAS ATIVIDADES (PRÉ-ESCOLAS)

286.900,00

286.900,00

1236500132.143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PMDDE – (ENSINO INFANTIL)

80.000,00

80.000,00

Total da Unidade: 29.270.900,0027.285.700,001.985.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 14 of 14E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                               

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão

0803 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL (FMEIEF)Unidade

12 EDUCAÇÃO 1.000.000,00 1.000.000,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 560.000,00 560.000,00

123610013 De A a Z VAMOS APRENDER 560.000,00 560.000,00

1236100131.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 510.000,00 510.000,00

1236100131.016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00 50.000,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 440.000,00 440.000,00

123650013 De A a Z VAMOS APRENDER 440.000,00 440.000,00

1236500131.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (CRECHES) 200.000,00 200.000,00

1236500131.023 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL  (CRECHES) 20.000,00 20.000,00

1236500131.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 200.000,00 200.000,00

1236500131.026 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 20.000,00 20.000,00

Total da Unidade: 1.000.000,000,001.000.000,00

Total do Órgão:

31.788.200,00

28.803.000,002.985.200,00

E&L Produções de Software LTDAPage 15 of 15E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                 

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10 SAÚDE 1.851.600,00

20.386.484,00

22.238.084,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 1.413.000,00

11.284.000,00

12.697.000,00

103010014 ATENDIMENTO BÁSICO AOS MUNICÍPES 1.413.000,00

11.284.000,00

12.697.000,00

1030100141.027 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA ATENDER A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 652.000,00 652.000,00

1030100141.028 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 385.000,00 385.000,00

1030100141.029 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS P/CONSTRUÇÕES NO SETOR DE SAÚDE 35.000,00 35.000,00

1030100141.030 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL 13.700,00 13.700,00

1030100141.031 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER O PROGRAMA NASF 13.500,00 13.500,00

1030100141.032 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER PROGRAMA SF - SAÚDE DA FAMÍLIA 150.000,00 150.000,00

1030100141.033 CONSTRUÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 54.000,00 54.000,00

1030100141.034 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 84.000,00 84.000,00

1030100141.099 AQUIS. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS P/ ACADEMIAS MUNICIPAIS 25.800,00 25.800,00

1030100142.035 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PAB - FIXO

929.000,00

929.000,00

1030100142.036 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

926.000,00

926.000,00

1030100142.037 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

232.800,00

232.800,00

1030100142.038 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA NASF

313.500,00

313.500,00

1030100142.039 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA SF - SAÚDE DA FAMÍLIA

2.138.800,00

2.138.800,00

1030100142.040 MANUT. ATIV. PROGRAMA ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS

1.968.000,00

1.968.000,00

1030100142.041 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE - RAB-ACAD

75.000,00

75.000,00

1030100142.042 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

80.000,00

80.000,00

1030100142.043 MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.020.900,00

3.020.900,00

1030100142.119 AUXÍLIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES - PEPiSUS (ESF)

1.150.000,00

1.150.000,00

1030100142.120 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES - PEPiSUS (ESF- SAÚDE BUCAL)

450.000,00

450.000,00

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 438.600,00

7.369.384,00

7.807.984,00

103020015 ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 413.600,00

7.199.384,00

7.612.984,00

1030200151.035 CONSTRUÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÕES  DA UNIDADE CAPS 30.000,00 30.000,00

1030200151.036 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O PROGRAMA CAPS 71.600,00 71.600,00

1030200151.093 AQUIS. DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS P/ATENDER A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 312.000,00 312.000,00

1030200152.044 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA MANUTENÇÃO DO PRONTO SOCORRO DE GUAÇUÍ

3.097.984,00

3.097.984,00

1030200152.045 TRANSFERÊNCIAS PARA CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

220.500,00

220.500,00

1030200152.046 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.642.000,00

1.642.000,00

1030200152.047 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA - FAEC - COLETA/EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO COLO UTERINO

1.000,00

1.000,00

1030200152.048 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA CAPS

520.000,00

520.000,00

1030200152.049 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE

120.000,00

120.000,00

1030200152.102 TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – REDE CUIDAR

385.000,00

385.000,00

1030200152.123 TRANSF. P/CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- FARMÁCIA CIDADÃ ESTADUAL

292.900,00

292.900,00

1030200152.124 TRANSF. P/CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- IMPLANT. E MANUTENÇÃO DO SAMU

920.000,00

920.000,00

103020032 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19) 25.000,00

170.000,00

195.000,00

1030200321.104 AQUIS. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19) 25.000,00 25.000,00

1030200322.121 MANUT. ATIVIDADES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19)

170.000,00

170.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 16 of 16E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                   

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão

0901 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

103040016 ATENDIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

1030400162.129 MANUT. ATIVIDADES DO PISO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.617.300,00

1.617.300,00

103050017 CONTROLE DE DOENÇAS

1.587.300,00

1.587.300,00

1030500172.056 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA - TABAGISMO

6.600,00

6.600,00

1030500172.130 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE SAÚDE

1.580.700,00

1.580.700,00

103050032 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

30.000,00

30.000,00

1030500322.121 MANUT. ATIVIDADES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19)

30.000,00

30.000,00

10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

12.800,00

12.800,00

103060018 CONTROLE DE DESNUTRIÇÃO INFANTIL

12.800,00

12.800,00

1030600182.057 MANUT. ATIV. PARA ATENDER ÀS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS NO MUNICÍPIO

12.800,00

12.800,00

Total da Unidade: 22.238.084,0020.386.484,001.851.600,00

Total do Órgão:

22.238.084,00

20.386.484,001.851.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 17 of 17E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                     

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

1001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIALUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 855.600,00

3.473.200,00

4.328.800,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 136.700,00

96.700,00

233.400,00

082410019 ASSISTÊNCIA DO IDOSO 136.700,00

96.700,00

233.400,00

0824100191.037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E  DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O CENTRO O IDOSO 136.700,00 136.700,00

0824100192.096 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS AO LAR DOS IDOSOS FREDERICO OZANAN

96.700,00

96.700,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

509.600,00

509.600,00

082420020 COORDENAÇÃO E ASSISTÊNCIA A PESSOAS CARENTES

50.000,00

50.000,00

0824200202.126 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA ABDM

50.000,00

50.000,00

082420021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

459.600,00

459.600,00

0824200212.059 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A APAE

459.600,00

459.600,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 480.900,00

2.866.900,00

3.347.800,00

082440020 COORDENAÇÃO E ASSISTÊNCIA A PESSOAS CARENTES 480.900,00

2.866.900,00

3.347.800,00

0824400201.039 CONST.REFORMA E AMPLIAÇÃO P/ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.000,00 25.000,00

0824400201.040 AQUIS. DE VEÍCULOS E MAT. PERMANENTES  P/ATENDER O FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 60.000,00

0824400201.041 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS 68.500,00 68.500,00

0824400201.042 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ FUNCIONAMENTO DO CRAS 141.200,00 141.200,00

0824400201.043 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA ATENDER O CREAS 110.800,00 110.800,00

0824400201.044 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ FUN. CREAS 63.400,00 63.400,00

0824400201.105 AQUIS. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES P/PROG. BOLSA FAMÍLIA -IGD PBF 7.000,00 7.000,00

0824400201.109 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE P/ATENDER O PROG. CRIANÇA FELIZ 5.000,00 5.000,00

0824400202.060 MANUT. ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

980.400,00

980.400,00

0824400202.063 MANUT. DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO - CRAS

784.300,00

784.300,00

0824400202.104 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

77.100,00

77.100,00

0824400202.107 MANUT. ATIV. DOS SERV. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS (CRIANÇA FELIZ)

125.500,00

125.500,00

0824400202.108 MANUT. ATIV. SERV. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS

562.600,00

562.600,00

0824400202.111 MANUT. ATIV. DE INDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

34.500,00

34.500,00

0824400202.112 MANUT. ATIV. DE INDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA PROG. BOLSA FAMÍLIA- IGD PBF

71.000,00

71.000,00

0824400202.125 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PROGRAMA FUNCOP-CDA

180.000,00

180.000,00

0824400202.141 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA INCLUIR

48.500,00

48.500,00

0824400202.147 MANUT. ATIV. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.000,00

3.000,00

08482 HABITAÇÃO URBANA 238.000,00 238.000,00

084820022 HABITAÇÃO PARA PESSOAS CARENTES 238.000,00 238.000,00

0848200221.045 CONSTR., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. HABITACIONAIS PESSOAS CARENTES 238.000,00 238.000,00

Total da Unidade: 4.328.800,003.473.200,00855.600,00

E&L Produções de Software LTDAPage 18 of 18E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                       

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOSÓrgão

1002 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTEUnidade

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 85.400,00

526.400,00

611.800,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 85.400,00

526.400,00

611.800,00

082430021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 85.400,00

526.400,00

611.800,00

0824300211.048 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 13.500,00 13.500,00

0824300211.106 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL 49.000,00 49.000,00

0824300211.107 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES P/ATENDER O ABRIGO INSTITUCIONAL 22.900,00 22.900,00

0824300212.065 MANUT. ATIV. FUNDO DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

46.900,00

46.900,00

0824300212.127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ABRIGO INSTITUCIONAL

479.500,00

479.500,00

Total da Unidade: 611.800,00526.400,0085.400,00

Total do Órgão:

4.940.600,00

3.999.600,00941.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 19 of 19E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                         

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTESÓrgão

1101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTESUnidade

13 CULTURA 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

133920023 PRESERVAÇÃO DA CULTURA NO MUNICÍPIO 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

1339200231.049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 68.000,00 68.000,00

1339200231.050 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECR. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E ESPO 86.000,00 86.000,00

1339200231.051 PRESERVAÇÃO DE PONTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO 102.000,00 102.000,00

1339200231.052 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  CULTURA 32.000,00 32.000,00

1339200231.053 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS CULTURAIS 24.000,00 24.000,00

1339200231.098 AQUIS. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA BIBLIOTECA PUBL. MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00

1339200232.067 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

459.200,00

459.200,00

1339200232.068 REALIZAÇÃO EVENTOS E FESTAS NA SEDE DO MUNICÍPIO

715.000,00

715.000,00

1339200232.069 REALIZAÇÃO EVENTOS E FESTAS NOS DISTRITOS E COMUNIDADES RURAIS

555.000,00

555.000,00

1339200232.070 MANUT. ATIVIDADES DO SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 

263.000,00

263.000,00

1339200232.098 INCENTIVO FISCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

16.000,00

16.000,00

1339200232.117 TRANSF. FINANCEIRA DE RECURSOS A BANDA LIRA SANTA CECÍLIA

12.000,00

12.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

182.100,00

182.100,00

23695 TURISMO

182.100,00

182.100,00

236950024 TURISMO FONTE DE RENDA

182.100,00

182.100,00

2369500242.071 EXPLORAÇÃO DO POTENCIAL TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

67.000,00

67.000,00

2369500242.072 MANUT. ATIVIDADES DO SUPERINTENDÊNCIA DE TURISMO

115.100,00

115.100,00

27 DESPORTO E LAZER 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

278120025 ESPORTE PARA TODOS 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

2781200251.054 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 192.000,00 192.000,00

2781200251.055 CONSTRUÇÃO QUADRAS E PRAÇAS  ESPORTIVAS NA SEDE E DISTRITOS 129.000,00 129.000,00

2781200251.056 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NA SEDE E DISTRITOS 123.000,00 123.000,00

2781200251.057 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO P/ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 206.000,00 206.000,00

2781200252.073 MANUT. ATIVIDADES A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 

370.000,00

370.000,00

2781200252.074 ORGANIZAÇÃO DE CAMPEONATOS E EVENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

84.000,00

84.000,00

Total da Unidade: 3.630.300,002.656.300,00974.000,00

Total do Órgão:

3.630.300,00

2.656.300,00974.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 20 of 20E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                           

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

1201 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSUnidade

15 URBANISMO 1.174.000,00

6.962.400,00

8.136.400,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 572.000,00

1.411.700,00

1.983.700,00

154510026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 572.000,00

1.411.700,00

1.983.700,00

1545100261.058 CONSTR. E MANUTENÇÃO DE VIAS, PONTES E BUEIROS 135.000,00 135.000,00

1545100261.059 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO NOS DISTRITOS 122.000,00 122.000,00

1545100261.060 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 315.000,00 315.000,00

1545100262.077 MANUT. DAS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA URBANA

1.411.700,00

1.411.700,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 602.000,00

5.550.700,00

6.152.700,00

154520026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 602.000,00

5.550.700,00

6.152.700,00

1545200261.061 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NO SETOR URBANO 279.000,00 279.000,00

1545200261.062 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 64.000,00 64.000,00

1545200261.063 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES DE ÁREAS PARA IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS E CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS 37.000,00 37.000,00

1545200261.064 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 165.000,00 165.000,00

1545200261.065 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÕES NOS SETOR FUNERÁRIO 47.000,00 47.000,00

1545200261.087 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/A CAPELA MORTUÁRIA 10.000,00 10.000,00

1545200262.075 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS

1.751.700,00

1.751.700,00

1545200262.076 MANUT. DAS ATIVIDADES DA LIMPEZA PÚBLICA

1.745.000,00

1.745.000,00

1545200262.118 CASTRAÇÃO DE CÃES MACHOS E FÊMAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

13.000,00

13.000,00

1545200262.145 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA COLETA DE LIXO

2.041.000,00

2.041.000,00

17 SANEAMENTO 368.000,00 368.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 368.000,00 368.000,00

175120026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 368.000,00 368.000,00

1751200261.068 OBRA DE SANEAMENTO NA SEDE E DISTRITOS 368.000,00 368.000,00

25 ENERGIA 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

257520026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

2575200261.066 AQUISIÇÃO DE TRANSFORMADORES E DEMAIS EQUIPAMENTOS P/ATENDER A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 40.000,00 40.000,00

2575200261.067 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 183.000,00 183.000,00

2575200262.078 MANUT. DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.681.500,00

1.681.500,00

Total da Unidade: 10.408.900,008.643.900,001.765.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 21 of 21E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                             

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1200 - SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOSÓrgão

1202 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTECAO E DEFESA CIVIL - FUNMPDECUnidade

15 URBANISMO

302.500,00

302.500,00

15452 SERVIÇOS URBANOS

302.500,00

302.500,00

154520026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS

302.500,00

302.500,00

1545200262.079 MANUT. DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

302.500,00

302.500,00

Total da Unidade: 302.500,00302.500,000,00

Total do Órgão:

10.711.400,00

8.946.400,001.765.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 22 of 22E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                               

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

1301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL 80.000,00

896.200,00

976.200,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 80.000,00

896.200,00

976.200,00

185410028 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 80.000,00

896.200,00

976.200,00

1854100281.069 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE 15.000,00 15.000,00

1854100281.070 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE MEIO AMBIENTE 65.000,00 65.000,00

1854100282.080 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS

91.000,00

91.000,00

1854100282.081 PROGRAMA DE DEFESA AO MEIO AMBIENTE

14.500,00

14.500,00

1854100282.082 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

684.700,00

684.700,00

1854100282.083 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO CONSÓRCIO DO CAPARAÓ

30.000,00

30.000,00

1854100282.105 MANUTENÇÃO ATIV. DA SEMANA DO MEIO AMBIENTE

76.000,00

76.000,00

Total da Unidade: 976.200,00896.200,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 23 of 23E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEÓrgão

1302 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTEUnidade

18 GESTÃO AMBIENTAL

70.000,00

70.000,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

70.000,00

70.000,00

185410028 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

70.000,00

70.000,00

1854100282.084 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RECICLA GUAÇUÍ

70.000,00

70.000,00

Total da Unidade: 70.000,0070.000,000,00

Total do Órgão:

1.046.200,00

966.200,0080.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 24 of 24E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PEC. E ABASTECIMENTO ALIMENTARÓrgão

1401 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PEC. E ABASTECIMENTO ALIMENTARUnidade

20 AGRICULTURA 850.000,00

2.127.400,00

2.977.400,00

20606 EXTENSÃO RURAL 850.000,00

2.127.400,00

2.977.400,00

206060029 VALORIZAÇÃO AO PRODUTOR RURAL 850.000,00

2.127.400,00

2.977.400,00

2060600291.071 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 100.000,00 100.000,00

2060600291.072 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO EM SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 85.000,00 85.000,00

2060600291.073 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 265.000,00 265.000,00

2060600291.074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E BUEIROS NA ZONA RURAL 170.000,00 170.000,00

2060600291.095 CONSTRUÇÃO DO NOVO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 230.000,00 230.000,00

2060600292.087 CONTRATAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES P/ATENDER OS PRODUTORES RURAIS

137.000,00

137.000,00

2060600292.088 MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

734.400,00

734.400,00

2060600292.146 MANUT. ATIV. DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

1.256.000,00

1.256.000,00

Total da Unidade: 2.977.400,002.127.400,00850.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 25 of 25E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1400 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA, PEC. E ABASTECIMENTO ALIMENTARÓrgão

1402 - FUNDO MUNIC. DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL - FMDRSUnidade

20 AGRICULTURA

115.000,00

115.000,00

20606 EXTENSÃO RURAL

115.000,00

115.000,00

206060029 VALORIZAÇÃO AO PRODUTOR RURAL

115.000,00

115.000,00

2060600292.089 MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL - FMDRS

115.000,00

115.000,00

Total da Unidade: 115.000,00115.000,000,00

Total do Órgão:

3.092.400,00

2.242.400,00850.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 26 of 26E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1500 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAEÓrgão

1501 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOUnidade

17 SANEAMENTO 1.387.000,00

2.611.000,00

3.998.000,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00

57.000,00

87.000,00

171220030 ÁGUA E ESGOTO LIMPO 30.000,00

57.000,00

87.000,00

1712200301.110 AQUIS. PRÊMIOS P/INCENTIVAR PAGAMENTOS DE TRIBUTOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

1712200302.101 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

57.000,00

57.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.357.000,00

2.554.000,00

3.911.000,00

175120030 ÁGUA E ESGOTO LIMPO 1.357.000,00

2.554.000,00

3.911.000,00

1751200301.075 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 550.000,00 550.000,00

1751200301.076 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 500.000,00 500.000,00

1751200301.077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ATENDER O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 23.000,00 23.000,00

1751200301.078 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O SAAE 148.000,00 148.000,00

1751200301.079 ASSENTAMENTO DE HIDRÔMETRO NO MUNICÍPIO 30.000,00 30.000,00

1751200301.080 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA DE ÁGUA 38.000,00 38.000,00

1751200301.082 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRAL DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO 68.000,00 68.000,00

1751200302.090 MANUT. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

864.000,00

864.000,00

1751200302.091 APORTE PARA COBERTURA DEFICIT ATUARIAL DO  RPPS

195.000,00

195.000,00

1751200302.093 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DA REDE DE ESGOTO

250.000,00

250.000,00

1751200302.094 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

1.245.000,00

1.245.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

50.000,00

110.000,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 60.000,00

288430000 AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA 60.000,00

2884300000.001 AMORTIZAÇÃO  E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 60.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS

50.000,00

50.000,00

288450005 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

50.000,00

50.000,00

2884500052.092 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PASEP

50.000,00

50.000,00

Total da Unidade: 4.108.000,002.661.000,001.387.000,00

Total do Órgão:

4.108.000,00

2.661.000,001.387.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 27 of 27E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

1600 - FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO - FAPSÓrgão

1601 - FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO - FAPSUnidade

04 ADMINISTRAÇÃO 15.000,00

400.260,00

415.260,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 15.000,00

400.260,00

415.260,00

041220031 CUIDAR DA APOSENTADORIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 15.000,00

400.260,00

415.260,00

0412200311.081 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 15.000,00 15.000,00

0412200312.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FAPS

400.260,00

400.260,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.151.400,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 15.151.400,00

092720031 CUIDAR DA APOSENTADORIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 15.151.400,00

0927200310.004 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 15.151.400,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.590.540,00

99997 RESERVA DO RPPS 1.590.540,00

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.590.540,00

9999799999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.590.540,00

Total da Unidade: 17.157.200,00400.260,0015.000,00

Total do Órgão:

17.157.200,00

400.260,0015.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 28 of 28E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                           

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

01 LEGISLATIVA 500.000,00

2.770.000,00

3.270.000,00

01031 AÇÃO LEGISLATIVA 500.000,00

2.770.000,00

3.270.000,00

010310001 AVALIAR E FISCALIZAR O PODER EXECUTIVO 500.000,00

2.770.000,00

3.270.000,00

0103100011.003 REFORMA E MELHORIAS NAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL 400.000,00 400.000,00

0103100011.004 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MATERIAL PERMANENTE 100.000,00 100.000,00

0103100012.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

685.000,00

685.000,00

0103100012.002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DOS VEREADORES

1.270.000,00

1.270.000,00

0103100012.003 MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA JURÍDICA DO PODER LEGISLATIVO

225.000,00

225.000,00

0103100012.004 MANUTENÇÃO DA ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E LEGISLATIVA

250.000,00

250.000,00

0103100012.005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS CONTÁBEIS DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ

340.000,00

340.000,00

02 JUDICIÁRIA 10.000,00

515.900,00

525.900,00

02062 DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO JUDICIÁRIO 10.000,00

515.900,00

525.900,00

020620009 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DO EXECUTIVO 10.000,00

515.900,00

525.900,00

0206200091.014 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A PROCURADORIA JURÍDICA 10.000,00 10.000,00

0206200092.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA 

515.900,00

515.900,00

04 ADMINISTRAÇÃO 620.700,00

11.386.576,00

12.007.276,00

04121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 312.900,00

337.400,00

650.300,00

041210008 PLANEJAMENTO, GESTÃO ORÇAMENTÁRIA E CAPTAÇÃO DE RECURSO 312.900,00

337.400,00

650.300,00

0412100081.012 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO 12.900,00 12.900,00

0412100081.013 EXECUÇÃO DOS PROJETOS DO FUNDO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL 300.000,00 300.000,00

0412100082.016 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO

298.400,00

298.400,00

0412100082.122 MANUT. DAS ATIVIDADES DO FUNDO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

39.000,00

39.000,00

04122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 191.300,00

5.197.876,00

5.389.176,00

041220002 COORDENAÇÃO E APOIO AS SECRETARIAS MUNICIPAIS 16.400,00

1.285.400,00

1.301.800,00

0412200021.006 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SEC. MUNIC. DE GOV. E ARTICULAÇÃO 16.400,00 16.400,00

0412200022.006 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRET. MUNIC. DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

859.300,00

859.300,00

0412200022.007 DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO DO PODER EXECUTIVO

15.000,00

15.000,00

0412200022.008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

411.100,00

411.100,00

041220004 ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FISCALIZAÇÃO 147.000,00

3.365.016,00

3.512.016,00

0412200041.008 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 118.500,00 118.500,00

0412200041.009 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECR. MUN. DE GESTÃO ADMINIST. E RECURS 28.500,00 28.500,00

0412200042.010 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS FINANCEIROS COMANDO DA 1ª REGIÃO MILITAR

23.000,00

23.000,00

0412200042.011 MANUT. DAS ATIVIDADES DO SETOR DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E RECURSOS HUMANOS

3.242.016,00

3.242.016,00

0412200042.144 MANUT. ATIV. DE MONITORAMENTO DA SEGURANÇA PÚBLICA

100.000,00

100.000,00

041220021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 12.900,00

147.200,00

160.100,00

0412200211.108 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES P/ATENDER O CONSELHO TUTELAR 12.900,00 12.900,00

0412200212.128 MANUT. ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

147.200,00

147.200,00

041220031 CUIDAR DA APOSENTADORIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 15.000,00

400.260,00

415.260,00

0412200311.081 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 15.000,00 15.000,00

0412200312.095 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FAPS

400.260,00

400.260,00

E&L Produções de Software LTDAPage 29 of 29E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                             

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

04123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 101.500,00

5.366.100,00

5.467.600,00

041230006 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS PÚBLICAS 101.500,00

5.366.100,00

5.467.600,00

0412300061.010 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 66.500,00 66.500,00

0412300061.011 AQUIS. PRÊMIOS P/INCENTIVAR PAGAMENTOS DE IMPOSTOS MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL 35.000,00 35.000,00

0412300062.012 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

1.366.100,00

1.366.100,00

0412300062.014 APORTE PARA COBERTURA DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.000.000,00

4.000.000,00

04124 CONTROLE INTERNO 15.000,00

274.400,00

289.400,00

041240003 INTEGRIDADE, CONTROLE, TRANSPARÊNCIA NO SERVIÇO PÚBLICO 15.000,00

274.400,00

289.400,00

0412400031.007 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 15.000,00 15.000,00

0412400032.009 MANUT. DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

274.400,00

274.400,00

04129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS

210.800,00

210.800,00

041290006 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS PÚBLICAS

210.800,00

210.800,00

0412900062.013 MANUT. DAS ATIVIDADES DA TRIBUTAÇÃO

210.800,00

210.800,00

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 941.000,00

3.999.600,00

4.940.600,00

08241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 136.700,00

96.700,00

233.400,00

082410019 ASSISTÊNCIA DO IDOSO 136.700,00

96.700,00

233.400,00

0824100191.037 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E  DE MATERIAIS PERMANENTES PARA O CENTRO O IDOSO 136.700,00 136.700,00

0824100192.096 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS AO LAR DOS IDOSOS FREDERICO OZANAN

96.700,00

96.700,00

08242 ASSITÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

509.600,00

509.600,00

082420020 COORDENAÇÃO E ASSISTÊNCIA A PESSOAS CARENTES

50.000,00

50.000,00

0824200202.126 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS PARA ABDM

50.000,00

50.000,00

082420021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE

459.600,00

459.600,00

0824200212.059 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS A APAE

459.600,00

459.600,00

08243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO  ADOLESCENTE 85.400,00

526.400,00

611.800,00

082430021 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E O ADOLESCENTE 85.400,00

526.400,00

611.800,00

0824300211.048 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER DIR. CRIANÇA E ADOLESCENTE 13.500,00 13.500,00

0824300211.106 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ABRIGO INSTITUCIONAL 49.000,00 49.000,00

0824300211.107 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTES P/ATENDER O ABRIGO INSTITUCIONAL 22.900,00 22.900,00

0824300212.065 MANUT. ATIV. FUNDO DIR. DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

46.900,00

46.900,00

0824300212.127 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ABRIGO INSTITUCIONAL

479.500,00

479.500,00

08244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 480.900,00

2.866.900,00

3.347.800,00

082440020 COORDENAÇÃO E ASSISTÊNCIA A PESSOAS CARENTES 480.900,00

2.866.900,00

3.347.800,00

0824400201.039 CONST.REFORMA E AMPLIAÇÃO P/ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 25.000,00 25.000,00

0824400201.040 AQUIS. DE VEÍCULOS E MAT. PERMANENTES  P/ATENDER O FUNDO MUNIC. ASSISTÊNCIA SOCIAL 60.000,00 60.000,00

0824400201.041 REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CRAS 68.500,00 68.500,00

0824400201.042 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ FUNCIONAMENTO DO CRAS 141.200,00 141.200,00

0824400201.043 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA ATENDER O CREAS 110.800,00 110.800,00

0824400201.044 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ FUN. CREAS 63.400,00 63.400,00

0824400201.105 AQUIS. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES P/PROG. BOLSA FAMÍLIA -IGD PBF 7.000,00 7.000,00

0824400201.109 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS DE MATERIAL PERMANENTE P/ATENDER O PROG. CRIANÇA FELIZ 5.000,00 5.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 30 of 30E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                               

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

0824400202.060 MANUT. ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL

980.400,00

980.400,00

0824400202.063 MANUT. DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICO - CRAS

784.300,00

784.300,00

0824400202.104 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

77.100,00

77.100,00

0824400202.107 MANUT. ATIV. DOS SERV. PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - CRAS (CRIANÇA FELIZ)

125.500,00

125.500,00

0824400202.108 MANUT. ATIV. SERV. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE - CREAS

562.600,00

562.600,00

0824400202.111 MANUT. ATIV. DE INDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

34.500,00

34.500,00

0824400202.112 MANUT. ATIV. DE INDICE DA GESTÃO DESCENTRALIZADA PROG. BOLSA FAMÍLIA- IGD PBF

71.000,00

71.000,00

0824400202.125 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PROGRAMA FUNCOP-CDA

180.000,00

180.000,00

0824400202.141 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA INCLUIR

48.500,00

48.500,00

0824400202.147 MANUT. ATIV. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.000,00

3.000,00

08482 HABITAÇÃO URBANA 238.000,00 238.000,00

084820022 HABITAÇÃO PARA PESSOAS CARENTES 238.000,00 238.000,00

0848200221.045 CONSTR., REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNID. HABITACIONAIS PESSOAS CARENTES 238.000,00 238.000,00

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 15.151.400,00

09272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 15.151.400,00

092720031 CUIDAR DA APOSENTADORIA DOS INATIVOS E PENSIONISTAS 15.151.400,00

0927200310.004 PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 15.151.400,00

10 SAÚDE 1.851.600,00

20.386.484,00

22.238.084,00

10301 ATENÇÃO BÁSICA 1.413.000,00

11.284.000,00

12.697.000,00

103010014 ATENDIMENTO BÁSICO AOS MUNICÍPES 1.413.000,00

11.284.000,00

12.697.000,00

1030100141.027 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA ATENDER A ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 652.000,00 652.000,00

1030100141.028 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 385.000,00 385.000,00

1030100141.029 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS P/CONSTRUÇÕES NO SETOR DE SAÚDE 35.000,00 35.000,00

1030100141.030 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER PROGRAMA DA SAÚDE BUCAL 13.700,00 13.700,00

1030100141.031 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER O PROGRAMA NASF 13.500,00 13.500,00

1030100141.032 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES P/ATENDER PROGRAMA SF - SAÚDE DA FAMÍLIA 150.000,00 150.000,00

1030100141.033 CONSTRUÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 54.000,00 54.000,00

1030100141.034 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 84.000,00 84.000,00

1030100141.099 AQUIS. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS P/ ACADEMIAS MUNICIPAIS 25.800,00 25.800,00

1030100142.035 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PAB - FIXO

929.000,00

929.000,00

1030100142.036 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

926.000,00

926.000,00

1030100142.037 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

232.800,00

232.800,00

1030100142.038 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA NASF

313.500,00

313.500,00

1030100142.039 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA SF - SAÚDE DA FAMÍLIA

2.138.800,00

2.138.800,00

1030100142.040 MANUT. ATIV. PROGRAMA ACS - AGENTES COMUNITÁRIOS

1.968.000,00

1.968.000,00

1030100142.041 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE INCENTIVO AO PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE - RAB-ACAD

75.000,00

75.000,00

1030100142.042 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA MAIS MÉDICOS

80.000,00

80.000,00

1030100142.043 MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.020.900,00

3.020.900,00

1030100142.119 AUXÍLIOS FINANCEIROS A ESTUDANTES - PEPiSUS (ESF)

1.150.000,00

1.150.000,00

1030100142.120 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES - PEPiSUS (ESF- SAÚDE BUCAL)

450.000,00

450.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 31 of 31E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                                 

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

10302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 438.600,00

7.369.384,00

7.807.984,00

103020015 ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 413.600,00

7.199.384,00

7.612.984,00

1030200151.035 CONSTRUÇÃO, REFORMAS, AMPLIAÇÕES  DA UNIDADE CAPS 30.000,00 30.000,00

1030200151.036 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O PROGRAMA CAPS 71.600,00 71.600,00

1030200151.093 AQUIS. DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS P/ATENDER A MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 312.000,00 312.000,00

1030200152.044 TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA MANUTENÇÃO DO PRONTO SOCORRO DE GUAÇUÍ

3.097.984,00

3.097.984,00

1030200152.045 TRANSFERÊNCIAS PARA CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

220.500,00

220.500,00

1030200152.046 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.642.000,00

1.642.000,00

1030200152.047 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA - FAEC - COLETA/EXAME ANATOMO-PATOLÓGICO COLO UTERINO

1.000,00

1.000,00

1030200152.048 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA CAPS

520.000,00

520.000,00

1030200152.049 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE

120.000,00

120.000,00

1030200152.102 TRANSFERÊNCIAS AO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE – REDE CUIDAR

385.000,00

385.000,00

1030200152.123 TRANSF. P/CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- FARMÁCIA CIDADÃ ESTADUAL

292.900,00

292.900,00

1030200152.124 TRANSF. P/CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE- IMPLANT. E MANUTENÇÃO DO SAMU

920.000,00

920.000,00

103020032 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19) 25.000,00

170.000,00

195.000,00

1030200321.104 AQUIS. EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19) 25.000,00 25.000,00

1030200322.121 MANUT. ATIVIDADES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19)

170.000,00

170.000,00

10304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

103040016 ATENDIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

1030400162.129 MANUT. ATIVIDADES DO PISO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

103.000,00

103.000,00

10305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

1.617.300,00

1.617.300,00

103050017 CONTROLE DE DOENÇAS

1.587.300,00

1.587.300,00

1030500172.056 MANUT. ATIVIDADES DO PROGRAMA - TABAGISMO

6.600,00

6.600,00

1030500172.130 MANUT. ATIV. DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA DE SAÚDE

1.580.700,00

1.580.700,00

103050032 COMBATE AO CORONAVIRUS (COVID 19)

30.000,00

30.000,00

1030500322.121 MANUT. ATIVIDADES DE COMBATE DO CORONAVÍRUS (COVID 19)

30.000,00

30.000,00

10306 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

12.800,00

12.800,00

103060018 CONTROLE DE DESNUTRIÇÃO INFANTIL

12.800,00

12.800,00

1030600182.057 MANUT. ATIV. PARA ATENDER ÀS CARÊNCIAS NUTRICIONAIS NO MUNICÍPIO

12.800,00

12.800,00

12 EDUCAÇÃO 2.985.200,00

28.803.000,00

31.788.200,00

12122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

32.200,00

32.200,00

121220010 COMEMORAÇÕES EDUCACIONAIS

32.200,00

32.200,00

1212200102.018 REALIZAR EVENTOS E COMEMORAÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

32.200,00

32.200,00

12361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.795.500,00

19.131.000,00

20.926.500,00

123610012 ALIMENTAÇÃO AOS EDUCANDOS

1.043.900,00

1.043.900,00

1236100122.021 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL

1.043.900,00

1.043.900,00

123610013 De A a Z VAMOS APRENDER 1.795.500,00

18.087.100,00

19.882.600,00

1236100131.015 CONSTRUÇÃO, REFORMA, AMPLIAÇÕES E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.335.500,00 1.335.500,00

1236100131.016 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER ENSINO FUNDAMENTAL 400.000,00 400.000,00

1236100131.017 AQUISIÇÃO DE TERRENO P/CONSTRUÇÃO NA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL 60.000,00 60.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 32 of 32E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                                   

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1236100132.023 MANUT. ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.799.000,00

3.799.000,00

1236100132.024 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

8.897.000,00

8.897.000,00

1236100132.025 MANUT. ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - OUTRAS DESPESAS

697.110,00

697.110,00

1236100132.026 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.511.090,00

3.511.090,00

1236100132.032 MANUT. ATIV. DO ENSINO ENSINO P/JOVENS E ADULTOS- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

184.000,00

184.000,00

1236100132.033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PDDE

8.900,00

8.900,00

1236100132.034 MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

910.000,00

910.000,00

1236100132.142 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PMDDE – (ENSINO FUNDAMENTAL)

80.000,00

80.000,00

12364 ENSINO SUPERIOR

46.300,00

46.300,00

123640011 INCENTIVO AOS ALUNOS DO ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR

46.300,00

46.300,00

1236400112.019 CONCESSÃO DE AUXÍLIOS PARA ALUNOS DO ENSINO TÉCNICO E SUPERIOR

20.500,00

20.500,00

1236400112.020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AJUDA PARA ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR

25.800,00

25.800,00

12365 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.189.700,00

9.593.500,00

10.783.200,00

123650012 ALIMENTAÇÃO AOS EDUCANDOS

386.000,00

386.000,00

1236500122.114 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTR. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL-PRÉ-ESCOLAS

193.000,00

193.000,00

1236500122.115 AQUISIÇÃO, PREPARO E DISTR. DA MERENDA ESCOLAR ENSINO INFANTIL-CRECHE

193.000,00

193.000,00

123650013 De A a Z VAMOS APRENDER 1.189.700,00

9.207.500,00

10.397.200,00

1236500131.019 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS DA COORD. ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL 25.000,00 25.000,00

1236500131.020 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER COORD. ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL 20.000,00 20.000,00

1236500131.021 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS NA REDE DO ENSINO INFANTIL (CRECHES 35.000,00 35.000,00

1236500131.022 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (CRECHES) 442.000,00 442.000,00

1236500131.023 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL  (CRECHES) 150.000,00 150.000,00

1236500131.024 AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA CONSTRUÇÃO DE OBRAS NA REDE DO ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 19.300,00 19.300,00

1236500131.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO DO SETOR DE ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 345.000,00 345.000,00

1236500131.026 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  O ENSINO INFANTIL (PRÉ-ESCOLAS) 153.400,00 153.400,00

1236500132.027 MANUT. ATIVIDADES DE COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO DO ENS. FUNDAMENTAL E INFANTIL

1.829.500,00

1.829.500,00

1236500132.028 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL (CRECHE) - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

3.531.200,00

3.531.200,00

1236500132.029 MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO INFANTIL  (CRECHES)

443.700,00

443.700,00

1236500132.030 MANUT. ATIV. DO ENSINO ENSINO INFANTIL  (PRÉ-ESCOLA)- PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO

3.036.200,00

3.036.200,00

1236500132.031 MANUT. DAS ATIVIDADES (PRÉ-ESCOLAS)

286.900,00

286.900,00

1236500132.143 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PMDDE – (ENSINO INFANTIL)

80.000,00

80.000,00

13 CULTURA 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

13392 DIFUSÃO CULTURAL 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

133920023 PRESERVAÇÃO DA CULTURA NO MUNICÍPIO 324.000,00

2.020.200,00

2.344.200,00

1339200231.049 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES 68.000,00 68.000,00

1339200231.050 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECR. MUNIC. DE CULTURA, TURISMO E ESPO 86.000,00 86.000,00

1339200231.051 PRESERVAÇÃO DE PONTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO 102.000,00 102.000,00

1339200231.052 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER  CULTURA 32.000,00 32.000,00

1339200231.053 AQUISIÇÃO E DESAPROPRIAÇÃO DE IMÓVEIS CULTURAIS 24.000,00 24.000,00

1339200231.098 AQUIS. MATERIAIS E EQUIPAMENTOS PARA BIBLIOTECA PUBL. MUNICIPAL 12.000,00 12.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 33 of 33E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                                     

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1339200232.067 MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTES

459.200,00

459.200,00

1339200232.068 REALIZAÇÃO EVENTOS E FESTAS NA SEDE DO MUNICÍPIO

715.000,00

715.000,00

1339200232.069 REALIZAÇÃO EVENTOS E FESTAS NOS DISTRITOS E COMUNIDADES RURAIS

555.000,00

555.000,00

1339200232.070 MANUT. ATIVIDADES DO SUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 

263.000,00

263.000,00

1339200232.098 INCENTIVO FISCAL PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS

16.000,00

16.000,00

1339200232.117 TRANSF. FINANCEIRA DE RECURSOS A BANDA LIRA SANTA CECÍLIA

12.000,00

12.000,00

15 URBANISMO 1.174.000,00

7.264.900,00

8.438.900,00

15451 INFRA_ESTRUTURA URBANA 572.000,00

1.411.700,00

1.983.700,00

154510026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 572.000,00

1.411.700,00

1.983.700,00

1545100261.058 CONSTR. E MANUTENÇÃO DE VIAS, PONTES E BUEIROS 135.000,00 135.000,00

1545100261.059 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO NOS DISTRITOS 122.000,00 122.000,00

1545100261.060 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 315.000,00 315.000,00

1545100262.077 MANUT. DAS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA URBANA

1.411.700,00

1.411.700,00

15452 SERVIÇOS URBANOS 602.000,00

5.853.200,00

6.455.200,00

154520026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 602.000,00

5.853.200,00

6.455.200,00

1545200261.061 CONSTRUÇÃO, REFORMAS E AMPLIAÇÕES NO SETOR URBANO 279.000,00 279.000,00

1545200261.062 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 64.000,00 64.000,00

1545200261.063 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS E DESAPROPRIAÇÕES DE ÁREAS PARA IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS E CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS 37.000,00 37.000,00

1545200261.064 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA 165.000,00 165.000,00

1545200261.065 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÕES NOS SETOR FUNERÁRIO 47.000,00 47.000,00

1545200261.087 AQUIS. DE MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/A CAPELA MORTUÁRIA 10.000,00 10.000,00

1545200262.075 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS

1.751.700,00

1.751.700,00

1545200262.076 MANUT. DAS ATIVIDADES DA LIMPEZA PÚBLICA

1.745.000,00

1.745.000,00

1545200262.079 MANUT. DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

302.500,00

302.500,00

1545200262.118 CASTRAÇÃO DE CÃES MACHOS E FÊMAS EM SITUAÇÃO DE RUA 

13.000,00

13.000,00

1545200262.145 MANUTENÇÃO DAS ATVIDADES DA COLETA DE LIXO

2.041.000,00

2.041.000,00

17 SANEAMENTO 1.755.000,00

2.611.000,00

4.366.000,00

17122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 30.000,00

57.000,00

87.000,00

171220030 ÁGUA E ESGOTO LIMPO 30.000,00

57.000,00

87.000,00

1712200301.110 AQUIS. PRÊMIOS P/INCENTIVAR PAGAMENTOS DE TRIBUTOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL 30.000,00 30.000,00

1712200302.101 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO

57.000,00

57.000,00

17512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 1.725.000,00

2.554.000,00

4.279.000,00

175120026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 368.000,00 368.000,00

1751200261.068 OBRA DE SANEAMENTO NA SEDE E DISTRITOS 368.000,00 368.000,00

175120030 ÁGUA E ESGOTO LIMPO 1.357.000,00

2.554.000,00

3.911.000,00

1751200301.075 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ÁGUA DO MUNICÍPIO 550.000,00 550.000,00

1751200301.076 AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 500.000,00 500.000,00

1751200301.077 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/ATENDER O SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO 23.000,00 23.000,00

1751200301.078 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER O SAAE 148.000,00 148.000,00

1751200301.079 ASSENTAMENTO DE HIDRÔMETRO NO MUNICÍPIO 30.000,00 30.000,00

E&L Produções de Software LTDAPage 34 of 34E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                                       

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

1751200301.080 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O SISTEMA DE ÁGUA 38.000,00 38.000,00

1751200301.082 IMPLEMENTAÇÃO DO SISTEMA INTEGRAL DE COLETA E TRATAMENTO DE ESGOTO NO MUNICÍPIO 68.000,00 68.000,00

1751200302.090 MANUT. ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO SAAE

864.000,00

864.000,00

1751200302.091 APORTE PARA COBERTURA DEFICIT ATUARIAL DO  RPPS

195.000,00

195.000,00

1751200302.093 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DA REDE DE ESGOTO

250.000,00

250.000,00

1751200302.094 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA

1.245.000,00

1.245.000,00

18 GESTÃO AMBIENTAL 80.000,00

966.200,00

1.046.200,00

18541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 80.000,00

966.200,00

1.046.200,00

185410028 PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE 80.000,00

966.200,00

1.046.200,00

1854100281.069 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE 15.000,00 15.000,00

1854100281.070 AQUIS. MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/SETOR DE MEIO AMBIENTE 65.000,00 65.000,00

1854100282.080 MANUTENÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS

91.000,00

91.000,00

1854100282.081 PROGRAMA DE DEFESA AO MEIO AMBIENTE

14.500,00

14.500,00

1854100282.082 MANUT. ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

684.700,00

684.700,00

1854100282.083 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA AO CONSÓRCIO DO CAPARAÓ

30.000,00

30.000,00

1854100282.084 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA RECICLA GUAÇUÍ

70.000,00

70.000,00

1854100282.105 MANUTENÇÃO ATIV. DA SEMANA DO MEIO AMBIENTE

76.000,00

76.000,00

20 AGRICULTURA 850.000,00

2.242.400,00

3.092.400,00

20606 EXTENSÃO RURAL 850.000,00

2.242.400,00

3.092.400,00

206060029 VALORIZAÇÃO AO PRODUTOR RURAL 850.000,00

2.242.400,00

3.092.400,00

2060600291.071 REFORMA, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 100.000,00 100.000,00

2060600291.072 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO EM SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 85.000,00 85.000,00

2060600291.073 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 265.000,00 265.000,00

2060600291.074 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E BUEIROS NA ZONA RURAL 170.000,00 170.000,00

2060600291.095 CONSTRUÇÃO DO NOVO PARQUE DE EXPOSIÇÃO 230.000,00 230.000,00

2060600292.087 CONTRATAÇÃO DE HORAS DE MÁQUINAS PESADAS E CAMINHÕES P/ATENDER OS PRODUTORES RURAIS

137.000,00

137.000,00

2060600292.088 MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

734.400,00

734.400,00

2060600292.089 MANUT. ATIV. DO FUNDO MUNIC. DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL - FMDRS

115.000,00

115.000,00

2060600292.146 MANUT. ATIV. DE APOIO AO PRODUTOR RURAL

1.256.000,00

1.256.000,00

23 COMÉRCIO E SERVIÇOS

182.100,00

182.100,00

23695 TURISMO

182.100,00

182.100,00

236950024 TURISMO FONTE DE RENDA

182.100,00

182.100,00

2369500242.071 EXPLORAÇÃO DO POTENCIAL TURÍSTICO DO MUNICÍPIO

67.000,00

67.000,00

2369500242.072 MANUT. ATIVIDADES DO SUPERINTENDÊNCIA DE TURISMO

115.100,00

115.100,00

25 ENERGIA 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

25752 ENERGIA ELÉTRICA 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

257520026 COORDENAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS 223.000,00

1.681.500,00

1.904.500,00

2575200261.066 AQUISIÇÃO DE TRANSFORMADORES E DEMAIS EQUIPAMENTOS P/ATENDER A ILUMINAÇÃO PÚBLICA 40.000,00 40.000,00

2575200261.067 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO NA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 183.000,00 183.000,00

2575200262.078 MANUT. DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1.681.500,00

1.681.500,00

E&L Produções de Software LTDAPage 35 of 35E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]



Descrição

Código

Projetos Atividades Valor

MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ 

CONSOLIDADO GERAL                                                                         

ESPIRITO SANTO 

27.174.135/0001-20

ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO  

ORÇAMENTO - EXERCÍCIO DE 2022 

RESUMO GERALÓrgão

RESUMO GERALUnidade

27 DESPORTO E LAZER 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

27812 DESPORTO COMUNITÁRIO 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

278120025 ESPORTE PARA TODOS 650.000,00

454.000,00

1.104.000,00

2781200251.054 AQUIS. VEÍCULOS E MATERIAIS PERMANENTES DIVERSOS P/ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 192.000,00 192.000,00

2781200251.055 CONSTRUÇÃO QUADRAS E PRAÇAS  ESPORTIVAS NA SEDE E DISTRITOS 129.000,00 129.000,00

2781200251.056 CONSTRUÇÃO DE GINÁSIO POLIESPORTIVO NA SEDE E DISTRITOS 123.000,00 123.000,00

2781200251.057 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO P/ATENDER A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 206.000,00 206.000,00

2781200252.073 MANUT. ATIVIDADES A SUPERINTENDÊNCIA DE ESPORTES 

370.000,00

370.000,00

2781200252.074 ORGANIZAÇÃO DE CAMPEONATOS E EVENTOS ESPORTIVOS NO MUNICÍPIO

84.000,00

84.000,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS

844.900,00

7.524.900,00

28843 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA 6.680.000,00

288430000 AMORTIZAR A DÍVIDA PÚBLICA CONTRATADA 6.680.000,00

2884300000.001 AMORTIZAÇÃO  E JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 6.680.000,00

28845 TRANSFERÊNCIAS

844.900,00

844.900,00

288450005 FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

844.900,00

844.900,00

2884500052.015 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PASEP

794.900,00

794.900,00

2884500052.092 MANUT. DAS ATIVIDADES DO PASEP

50.000,00

50.000,00

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 2.575.340,00

99997 RESERVA DO RPPS 1.590.540,00

999979999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.590.540,00

9999799999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.590.540,00

99999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

999999999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

9999999999.999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 984.800,00

Total da Unidade: 122.500.000,0086.128.760,0011.964.500,00

Total do Órgão:

122.500.000,00

86.128.760,0011.964.500,00

MARCOS LUIZ JAUHAR

PREFEITO MUNICIPAL

MARCOS ADRIANI RODRIGUES

Subsecretário Adjunto de Contabilidade e Finanças

CRC-ES 9697 O/2

Total Intra-Orçamentário

Total Líquido:

8.826.900,00

113.673.100,00

E&L Produções de Software LTDAPage 36 of 36E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S]


		2021-10-15T07:49:00-0300
	MARCOS LUIZ JAUHAR:56161697734


		2021-10-15T07:49:19-0300
	MARCOS ADRIANI RODRIGUES:01530158702




